
COMUNE DI SAN FILIPPO DEL MELA
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato intestato ai Responsabili di P.O. enunciati nel presente atto è valido e non 
revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, ,realizzata ai sensi dell’art. 23, comma 2bis del d.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale  (CAD). La presente 
determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al DPCM 13..11.2014, e conservato negli 
archivi informatici del Comune di San Filippo del Mela 
Codice HASH documento originale: 8c15689d374ab845779f24e747407514

Pag. 1

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
AREA GESTIONE TERRITORIO

DETERMINA N. 374 DEL 27-07-2023

REGISTRO ANNUALE DELLE DETERMINE
N°837 DEL 01-08-2023

Ufficio: AREA GESTIONE TERRITORIO

Oggetto: Affidamento all'ing. Fabio Maria Spadaro dellincarico professionale di Direttore 
Operativo e per la diagnosi e certificazione energetica per i Lavori Impiantistici 
relativi ai "LAVORI DI COMPLETAMENTO DEL CENTRO 
POLIFUNZIONALE DA ADIBIRE AD ATTIVITA SOCIO CULTURALI - CUP 
D62G19000190001  CIG 99822995BA

L'anno  duemilaventitre il giorno  ventisette del mese di luglio, il RESPONSABILE 
DELL’AREA GESTIONE TERRITORIO Ing. VARACALLI PIETRO nei locali Municipale - 
AREA GESTIONE TERRITORIO - siti  in San Filippo del Mela, ha adottato la seguente 
determina:

Vista la Determina del Sindaco n. 07 del 03.07.2023 con la quale è stato confermato quale titolare di 
posizione di direzione unità organizzativa dell'Area Gestione del Territorio il dott. ing. Pietro 
VARACALLI;

PREMESSO:
con determina AREA GESTIONE TERRITORIO N. 129 DEL 03/03/2023 sono stati aggiudicati i 
lavori per "LAVORI DI COMPLETAMENTO DEL CENTRO POLIFUNZIONALE DA ADIBIRE 
AD ATTIVITA SOCIO CULTURALI - CUP D62G19000190001 CIG:9529006084, all’impresa 
PETRUSO COSTRUZIONI S.R.L., previa procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. 
a) del Decreto Legge n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020 e dal D.L. 77/2021 convertito con 
L. 108 del 2021e s.m.i - con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, (art. 95 comma 4 del 
D.Lgs. 50/2016), all’impresa PETRUSO COSTRUZIONI S.R.L con sede in C.da Ramo snc – 
90047 Partinico (PA) C.F. e Part. IVA: 05660020826, pec: petrusocostruzioni@arubapec.it; che ha 
presentato un ribasso del 34,080%;
che l’intervento risulta finanziato a valere sui contributi del Ministero degli Interni anno 2020 ai 
sensi dell’art. 1, comma 139 della Legge n. 145 del 2018, assegnati a seguito scorrimento della 
graduatoria anno 2021, con il Decreto del Direttore Centrale per la finanza locale dell’8 novembre 



 

Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato intestato ai Responsabili di P.O. enunciati nel presente atto è valido e non 
revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, ,realizzata ai sensi dell’art. 23, comma 2bis del d.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale  (CAD). La presente 
determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al DPCM 13..11.2014, e conservato negli 
archivi informatici del Comune di San Filippo del Mela 
Codice HASH documento originale: 8c15689d374ab845779f24e747407514

Pag. 2

2021 (all’allegato 1 del Decreto al n° d’ordine 8683 e meglio specificato come segue: Ente 
Beneficiario : Comune di San Filippo del Mela (ME) – Cod. Ministero Interno 5190480760 – Cod. 
BDAP 308942930541987802 -CUP D62G1900019000) per l’importo di € 1.611.000,00 quota 
contributo, oltre ad € 97.000,00 quale quota di compartecipazione dell’Ente  ed in quanto ad € 
161.100,00 con le somme di cui all’art. 7 del DPCM 28 luglio 2022 “Disciplina delle modalità di 
accesso al Fondo per l'avvio di opere indifferibili.” (GU Serie Generale n.213 del 12-09-2022); 

che, l’intervento in oggetto è stato inserito nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR), giusto decreto del Direttore Centrale per la finanza locale dell’8 novembre 2021, nella 
Misura 2 Componente 4 (M2C4) e pertanto deve rispettare gli obblighi contenuti nello stesso;
che in data 18/05/2023 è stato stipulato il contratto d’appalto con la impresa appaltatrice dei lavori 
rep. 42 registrato a Messina in data 1T8098 e con verbale del 03/04/2023 si è proceduto alla 
consegna anticipata dei lavori all’impresa appaltatrice;
che in atto le lavorazioni risulta in corso di esecuzione sulla base del progetto redatto;
che progettista e direttore dei lavori dell’intervento risulta essere l’Ing. Pietro Varacalli, tecnico 
interno all’Ente e Responsabile dell’Area Gestione del Territorio;
che data la natura specialistica di una parte di opere da realizzare, in campo impiantistico in 
conformità a quanto previsto dalla vigente normativa, si ritiene opportuno provvedere alla nomina 
di un tecnico esterno in possesso di specifica abilitazione e competenza, per la Direzione Operativa 
della parte impiantistica e per la diagnosi e certificazione energetica delle opere in oggetto stante 
l’assenza nell’organico dell’Ente di personale idoneo a ricoprire l’incarico oggetto del presente 
affidamento; 
che in data 01/07/2023 ha avuto piena efficacia il D.Lgs 36/2023 avente ad oggetto: “Codice dei 
contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 
Governo in materia di contratti pubblici”
dato atto che l’importo necessario per provvedere all’affidamento dell’incarico professionale 
esterno è stato stimato sulla base dell’importo dei lavori impiantistici e sulla scorta delle Tariffe 
professionali di cui al DM 17/06/2016, pari ad Euro 28.271,51, al netto di Iva ed oneri accessori;
Visto il contenuto dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 il quale stabilisce che:
1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei 
contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le 
seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 
e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
che al fine di procedere all’affidamento dell’incarico in oggetto si è proceduto a contattare l’ing. 
Fabio Maria Spadaro nato a Messina il 18/06/1980, con studio professionale sito in Via Nazionale 
n°31 a Giammoro – Pace del Mela (ME), iscritto all’ordine degli ingegneri della Provincia di 
Messina al n°B124 ed all’albo unico dei professionisti della Regione Siciliana al n°5152, in 
possesso dei requisiti per l’affidamento dell’incarico in oggetto il quale si è dichiarato disponibile 
all’affidamento dell’incarico in oggetto formulando una offerta sulla base dell’importo delle 
competenze tecniche calcolate d’ufficio di € 24.000,00; 
dato atto che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del 
contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


 

Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato intestato ai Responsabili di P.O. enunciati nel presente atto è valido e non 
revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, ,realizzata ai sensi dell’art. 23, comma 2bis del d.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale  (CAD). La presente 
determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al DPCM 13..11.2014, e conservato negli 
archivi informatici del Comune di San Filippo del Mela 
Codice HASH documento originale: 8c15689d374ab845779f24e747407514

Pag. 3

il fine che il contratto intende perseguire è quello relativo all’affidamento dell’incarico 
professionale per l’espletamento dei compiti di Direttore Operativo dei lavori per la realizzazione 
degli impianti dell’intervento in oggetto ai sensi dell’art. 2 dell’ALLEGATO II.14 - Direzione dei 
lavori e direzione dell’esecuzione dei contratti. Modalità di svolgimento delle attività della fase 
esecutiva. Collaudo e verifica di conformità (Articolo 114, comma 5) del D.Lgs. 36/2023;
l’oggetto del contratto è l’Affidamento dell’incarico professionale di Direttore Operativo e per la 
diagnosi e certificazione energetica per i lavori impiantistici relativi ai “LAVORI DI 
COMPLETAMENTO DEL CENTRO POLIFUNZIONALE DA ADIBIRE AD ATTIVITA SOCIO 
CULTURALI - CUP D62G19000190001 – CIG 99822995BA;
il contratto verrà stipulato attraverso la sottoscrizione di apposito disciplinare di incarico allegato 
alla presente;
Il CIG relativo all’affidamento è: 99822995BA;
Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 
267/2000;
VISTO il Curriculum Professionale, del dott. ing. Fabio Maria Spadaro, dal quale risulta che detto 
professionista possiede le necessarie competenze per lo svolgimento dell’incarico in parola;
VISTI:
- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192;
- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i .
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune San Filippo del Mela;
VISTO lo statuto comunale;
per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate:

D E T E R M I N A
1. Di conferire incarico al dott. ing. Fabio Maria Spadaro nato a Messina il 18/06/1980, con studio 

professionale sito in Via Nazionale n°31 a Giammoro – Pace del Mela (ME), C.F. 
SPDFMR80H18F158D, iscritto all’ordine degli ingegneri della Provincia di Messina al n°B124, 
per i compiti di Direttore Operativo e per la diagnosi e certificazione energetica per i lavori 
impiantistici relativi ai “LAVORI DI COMPLETAMENTO DEL CENTRO POLIFUNZIONALE 
DA ADIBIRE AD ATTIVITA SOCIO CULTURALI - CUP D62G19000190001 – CIG 
99822995BA;

2. Di dare atto che l’incarico viene conferito alle condizioni e secondo le modalità stabilite 
nell’allegato schema di disciplinare che regolerà i rapporti tra le parti, la cui sottoscrizione, 
demandata al Responsabile dell’Area Gestione del Territorio, costituisce condizione essenziale ai 
fini del perfezionamento dell’incarico conferito con il presente provvedimento;

3. Di dare atto altresì che con la presente determina viene costituito l’Ufficio di Direzione dei Lavori 
di completamento del centro polifunzionale da adibire ad attività socioculturali per come segue:
- Ing. Pietro Varacalli – Direttore dei Lavori - tecnico interno dell’Ente e Responsabile dell’Area 

Gestione del Territorio;

- Ing. Fabio Maria Spadaro – Direttore Operativo parte Impiantistica dei lavori;

4. Di dare atto che la spesa complessiva relativa a detto incarico, pari ad € 30.451,20 trova 
disponibilità al Cap. 2752.4 in Voce “Lavori di completamento del centro polifunzionale da 
adibire ad attività socio culturali - cap. 452/3 entr. - codice 01.06-2.03.01.02.003 del Bilancio 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#114


 

Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato intestato ai Responsabili di P.O. enunciati nel presente atto è valido e non 
revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, ,realizzata ai sensi dell’art. 23, comma 2bis del d.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale  (CAD). La presente 
determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al DPCM 13..11.2014, e conservato negli 
archivi informatici del Comune di San Filippo del Mela 
Codice HASH documento originale: 8c15689d374ab845779f24e747407514

Pag. 4

Comunale 2022, giusto impegno con la Determina del Responsabile dell’Area Gestione del 
Territorio n.568 del05/12/2022 – sub 9;

5. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147-bis, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

6. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 
sarà sottoposto a controllo contabile da parte del responsabile del servizio finanziario, da rendersi 
mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria 
allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

7. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Giuseppe Trifirò, sostituito per il 
presente atto dal Responsabile dell’area Ing. Pietro VARACALLI;

8. Di dare atto che, in riferimento all'istruttoria e all'adozione del presente provvedimento, non 
ricorrono situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale, con la Ditta interessata al 
procedimento, capace di incidere negativamente sull'imparzialità del Responsabile di 
Area/Responsabile di Procedimento, né si rilevano relazioni di parentela o di affinità entro il 
quarto grado con il soggetto (titolari, soci, amministratori e dipendenti);

9. Di dare atto che la presente spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica;

10. Di pubblicare il presente provvedimento all'Albo Pretorio online e sul Sito Istituzionale del 
Comune, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – sottosezione “Provvedimenti” e per 
estratto nella sottosezione “L.R. n. 11 del 26.06.2015”, con esclusione delle parti contenenti dati 
sensibili nel rispetto della privacy;

11. Di trasmettere il presente provvedimento, munito dei documenti giustificativi di spesa, al 
servizio finanziario per i conseguenti adempimenti.

La presente determina verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo comune per 15 giorni 
consecutivi.

Diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000.  



 

Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato intestato ai Responsabili di P.O. enunciati nel presente atto è valido e non 
revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, ,realizzata ai sensi dell’art. 23, comma 2bis del d.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale  (CAD). La presente 
determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al DPCM 13..11.2014, e conservato negli 
archivi informatici del Comune di San Filippo del Mela 
Codice HASH documento originale: 8c15689d374ab845779f24e747407514

Pag. 5

Si attesta la regolarità del procedimento svolto e la correttezza per tutti i profili di propria 
competenza, dell presente Determinazione.

Il Responsabile del Procedimento IL RESPONSABILE DELL’AREA GESTIONE 
TERRITORIO

F.to Ing. PIETRO VARACALLI F.to Ing. VARACALLI PIETRO

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile

Data: 01-08-2023 Il Responsabile del servizio Finanziario
F.to  Carbone Santina

VISTO la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 
TUEL n. 267/2000.

Lì            

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to  Carbone Santina



 

Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato intestato ai Responsabili di P.O. enunciati nel presente atto è valido e non 
revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, ,realizzata ai sensi dell’art. 23, comma 2bis del d.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale  (CAD). La presente 
determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al DPCM 13..11.2014, e conservato negli 
archivi informatici del Comune di San Filippo del Mela 
Codice HASH documento originale: 8c15689d374ab845779f24e747407514

Pag. 6

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(Art. 47 c. 1 Legge 8.6.1990, n. 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 374 del 27-07-2023, con n. generale 837 del 
01-08-2023, viene pubblicata all’albo pretorio on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con 
decorrenza dal 01-08-2023.

N. Reg. Albo: 1215

San Filippo del Mela, 01-08-2023 Il Resp.le Area Affari Generali
Dott. Lo Duca Angelo

(Sottoscritto con Firma Digitale)

COPIA CONFORME

Lì, _____________________
IL RESPONSABILE DELL' AREA GESTIONE 

TERRITORIO
Ing. VARACALLI PIETRO 


